
MUNICÍPIO DE PIRAI
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2021

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios

anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE
RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

3.991.223,9

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)
51.547.365,5

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários
12.490.636,1Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

64.038.001,6

60.645,6

22.528.806,9

Transferências do FUNDEB 1.524.067,8

6.465.959,1

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

1.006.935,7

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

906.599,3

692.493,9

189.385,1

0,0

12.262,6

0,0

0,0

0,0

97.424,6

0,0

0,0

0,0

1.418.549,52.231.900,21.081.056,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.166.820,3

0,0

0,0

-91.838,7

0,00,00,0

2.896.974,9

1.418.549,5

165.410,2 0,05.075,0

0,0

104.387,8

0,0

0,0

0,0

0,0

4.814,9

0,00,0

266.132,9

0,0

217.853,7

1.748.879,2

2.866.770,9

1.334.682,7

-840,0

0,0

989.858,2

0,0

0,0

977.610,5

46.549.726,3

11.311.266,7

0,0

0,0

60.645,6

370.520,7

3.190.841,6

3.398.720,5

262.834,8

989.217,9

1.252.052,7

0,0

1.418.549,56.589.562,1

38.474.613,9

470.256,6 21.268.631,8

102.512.615,5

2.440.964,4

2.811.485,1

0,0

1.297.356,8

0,0

0,0

48.990,5

6.466.799,1

0,0

2.730.867,3

0,0 0,0 1.385.025,7 0,0 0,0 -1.385.025,7 108.429,7 0,0

0,0

0,0

4.050.077,7

3.104.806,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

32.579.973,1

57.860.993,0

90.440.966,1

0,0

0,0

0,0

551.265,1

0,0

4.736.909,4

7.154.884,1

11.891.793,5

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

27.843.063,7

-1.493.455,4

1.334.682,7

2.315.505,8

6.466.799,1

19.971.275,0

940.867,7

60.645,6

0,0

0,0

0,0

-1.753.256,8

50.706.108,9

42.499.648,6

8.206.460,3

78.549.172,6

Data de Emissão: 11/02/2022  10:00hSIGFIS - Versão 2021
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: VANIA ALVES LIMA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ARTHUR HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ANDREIA ADOLFO DA SILVA CONCEIÇÃO


