## MUNICÍPIO DE PIRAI

## DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2º Semestre / 2021

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA	DISPONIBILIDADE DE			
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar	Demais	FINANCEIRA	CAIXA LÍQUIDA (Antes da inscrição	Restos a Pagar	Empenhos Não Liquidados	Disponibilidade Caixa Líquida
		De exercícios anteriores	Do exercício	Empenhados e  Não Liquidados  de Exercícios  Anteriores	Obrigações Financeiras	VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	de restos a pagar não processados)	Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência	Depois da ins- crição de restos a pagar não pro- cessados
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)	(h)	Financeira)	(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	38.474.613,9	262.834,8	3.190.841,6	2.440.964,4	0,0		32.579.973,1	4.736.909,4	0,0	27.843.063,7
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação	0,0	0,0	1.385.025,7	0,0	0,0		-1.385.025,7	108.429,7	0,0	-1.493.455,4
Transferências do FUNDEB	1.524.067,8	0,0	189.385,1	0,0	0,0		1.334.682,7	0,0	0,0	1.334.682,7
Outros Recursos Destinados à Educação	3.991.223,9	0,0	906.599,3	217.853,7	0,0		2.866.770,9	551.265,1	0,0	2.315.505,8
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saú	de 6.465.959,1	0,0	0,0	-840,0	0,0		6.466.799,1	0,0	0,0	6.466.799,1
Outros Recursos Destinados à Saúde	22.528.806,9	97.424,6	692.493,9	470.256,6	0,0		21.268.631,8	1.297.356,8	0,0	19.971.275,0
Recursos Destinados à Assistência Social	1.006.935,7	0,0	12.262,6	4.814,9	0,0		989.858,2	48.990,5	0,0	940.867,7
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	60.645,6	0,0	0,0	0,0	0,0		60.645,6	0,0	0,0	60.645,6
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Destinações Vinculadas de Recursos	2.896.974,9	165.410,2	5.075,0	1.748.879,2	0,0		977.610,5	2.730.867,3	0,0	-1.753.256,8
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	64.038.001,6	989.217,9	3.398.720,5	370.520,7	1.418.549,5		57.860.993,0	7.154.884,1	0,0	50.706.108,9
Recursos Ordinários	51.547.365,5	1.081.056,6	2.231.900,2	266.132,9	1.418.549,5		46.549.726,3	4.050.077,7	0,0	42.499.648,6
Outros Recursos não vinculados	12.490.636,1	-91.838,7	1.166.820,3	104.387,8	0,0		11.311.266,7	3.104.806,4	0,0	8.206.460,3
TOTAL (III) = (I) + (II)	102.512.615,5	1.252.052,7	6.589.562,1	2.811.485,1	1.418.549,5		90.440.966,1	11.891.793,5	0,0	78.549.172,6

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ANDREIA ADOLFO DA SILVA CONCEIÇÃO

SIGFIS - Versão 2021

Data de Emissão: 11/02/2022 10:00h